dem, id est divinitatis ejus secreta velabat ; renibus autem, hoc est corporali materiæ, quæ ex nobis caste sumpta fuerat, cohærebat ; et media inter carnem Deumque posita, deificandam (82), sanctificandam **197** sacris altaribus, et divinis ignibus illustrandam et conservandam secum ad cœlos, naturam carnis imponit. Renunculi autem ignibus traditi, quis dubitet quod nullos in Christo fuisse indicent genitalium partium motus ? Quod vero de sanguine hostiæ septies ante Dominum sacerdos respergere memoratur, evidenter sancti Spiritus virtus septemplicis gratiæ (83) sub mysterio designatur. Quatuor cornua altaris, quæ sanguine liniuntur, Christi passionem referri quatuor Evangelii indicant, qui penna jecoris offertur. In jecore ira jugulatur. In penna velox et concita vis furoris ostenditur. Reliquus autem sanguis, qui ad basim altaris effunditur, puto quod illius gratiæ formam designet, qua in novissimis diebus posteaquam plenitudo gentium subintroierit, omnis qui reliquus fuerit Israel, ad ultimum velut ad basim altaris positus, effusionem Christi sanguinis etiam ipse suscipiet. De agnis vero et hœdis, turturibus et columbis, sed et similia conspersa in oleo, aut in panibus azymis cocta, quantum res pati potuit, supra dictum est.

6. Videamus nunc quæ lex proponitur in offerendis hostiis pro peccato. « Et locutus est, inquit <sup>11</sup>, Dominus ad Moysen dicens : Anima si qua latuerit, et peccaverit non volens a sanctis Domini, offerat pro delicto suo arietem immaculatum de ovibus, emptum pretio argenti siclo sancto, in eo quod deliquit, et quod peccavit a sanctis, reddet, et quintas adjiciet ad illud, et dabit illum sacerdoti, et sacerdotes exorabit pro eo in ariete delicti, et remittetur ei. » In superioribus legibus, quæ de immunditiæ sacrificiis referebantur, sicubi dixerit offerendum, verbi causa, ovem, aut hœdum, addidit : Quod si non sufficit manus ejus ad hœdum, aut ad agnum, offerat par turturum, aut duos pullos columbinos. Et iterum : Quod si nec ad hoc sufficiet, offerat similaginem. In hac vero lege, ubi de peccato quod in sanctis committitur, disserit, nullam substitutionem inferioris hostiæ secundæ, vel tertiæ subrogavit, sed statuit solum arietem offerendum ; nec aliter ostendit solvi posse peccatum quod in sancta committitur, nisi arietem jugulaverit : et non simpliciter arietem, sed arietem pretio emptum, et certo pretio, « siclo, inquit, sancto. » Quid igitur ? si quis pauper fuerit, et non habuerit siclum sanctum unde mercari possit arietem, peccatum ejus non solvetur ? Quærendæ sunt ergo unicuique et divitiæ, ut peccatum ejus possit absolvi. Verum

<sup>9</sup> Levit. v, 5. <sup>9</sup> Isa. XLIII, 26. <sup>10</sup> Psal. XXXII, 1.

(79) Si peccaverit, etc. Citat hunc locum Jonas Aurelian. lib. 1 *De instit. laic.*, cap. 16.

(80) Libb. editi, « quæ egerimus, si quod in occulto gerimus, si quod, » etc., sed cod. Sangerm. ut in nostro textu.

<sup>11</sup> Levit. v, 14, 15, 16.

(81) Libb. editi, « in superioribus diximus quomodo vitulus, » sed in codd. mss. deest, « diximus. »

(82) In codice Sangerm. deest, « deificandam. »

(83) Idem codex habet, « spiritus simplicis gratiæ. »

si dignetur Dominus, vel nobis oculos ad videndum, vel vobis ad audiendum aures cordis aperire, quid sibi velit legislatoris sensus opertus mysteriis (84) requiremus. Et primo quidem videamus hoc ipsum quod recitatum est secundum litteram quale sit. Videtur enim de his dicere in quorum manibus sancta commissa sunt, id est quæ in Domini donis oblata sunt : verbi gratia, vota et munera quæ in Ecclesiis Dei ad usus sanctorum, et ministerium sacerdotum, vel quæ ob necessitatem pauperum, a devotis et religiosis mentibus offeruntur. De his si quis qualibet præsumptione subtraxerit, decernit lex, ut si rememoratus fuerit peccasse se, et sponte compunctionem cordis acceperit; de eo enim qui non sponte compungitur, sed alio arguente convincitur, difficilius remedium est; hic ergo, qui sponte recordatus fuerit peccatum suum, reddet, inquit, illud ipsum quod subtraxerat, et addet ad illud quintas, et offeret arietem pro peccato emptum pretio siclo sancto. Quod dicit, addet ad illud quintas, simpliciores quique existimant ita dictum, ut, verbi causa, si quinque nummi subtracti sunt, unus addatur, ut pro quinque sex reddere videatur. Sed qui in disciplina numerorum peritiam gerunt, longe aliter istius vocabuli numerum supputant. Nam et in Græco non habet πέμπτων, quod simpliciter quintas facit, sed habet ἐπίπεμπτων, quod nos quidem possumus dicere super quintas : nisi diceretur istud specialis cujusdam numeri apud illos esse vocabulum, quo indicetur (85) pro quinque alios quinque dandos, et unum super; ut verbi gratia intelligatur qui furatus sit quinque nummos, ipsos quidem quinque restituere, et alios quinque uno superaddito. Nec tamen hæc continuo pro furtis aut fraudibus intelligenda sunt, sed quod etiam si quis pro usibus necessariis sibi de sanctis pecuniam sumpsit, et moras attulit restituendo, huiusmodi lege constringitur. Quæ lex etiam secundum litteram ædificare debet audientes. Valde enim utilis et necessaria est observatio, his præcipue qui ecclesiasticis dispensationibus præsent, ut sciant sibi ab his quæ in usum sanctorum oblata sunt, cautius et diligentius observandum.

7. Sed et nos quibus ista forte non accidunt, videamus qua ex parte sermo legis ædificet. Et ego hodie, licet peccator sim, tamen quia dispensatio mihi verbi Dominici credita est, sancta Dei videor habere commissa. Neque nunc primum, sed sæpe jam et olim dispensatione hac erga vos utimur. Si quis ergo ex vobis suscipiat a me Dominicam pecuniam, et, ut fieri solet, egressus Ecclesiam, et diversis occupationibus sæculi raptus, oblivioni quæ audierat dedit, nec opus aliquod ex verbo quod suscepit, implevit, iste est qui pecuniam de san-

ctis susceptam non reddidit. Unde vel his auditis in memoriam revocet, quod ea quæ dudum sibi fuerant in verbo Dei commissa, neglexit. Reddat ergo et hoc quod accepit, et addat ad id quintas **198** eo modo quo ante jam diximus : id est, ut bis quinta sint, et unus superaddatur. Videamus ergo quomodo quinque isti reddantur. Quinque numerus frequenter, imo pene semper, pro quinque sensibus accipitur. Scire ergo debemus hoc modo istos quinque sensus in sanctis actibus posse restitui, ut si forte præsumpsimus abuti eis in sæcularibus actibus, et impendimus usum eorum in his, quæ non secundum Deum gessimus, restituamus nunc et ipsos quinque sanctis actibus religiosisque ministeriis, et alios bis quinque addamus, qui sunt interioris hominis sensus : per quos vel mundi corde effecti Deum videmus, vel aures habemus ad audienda ea quæ docet Jesus, vel odorem capimus illum quem dicit Apostolus <sup>14</sup>, « Quia Christi bonus odor sumus Deo; » vel etiam gustum sumimus illum, de quo dicit Propheta <sup>15</sup> : « Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus; » vel tactum illum quem dicit Joannes <sup>16</sup>, quia « oculis nostris inspeximus, et manus nostræ palpaverunt (86) de verbo vitæ. » His autem omnibus unum superaddamus, ut ad unum Deum hæc cuncta referamus. Et hæc quidem de restituendis his, quæ qualibet culpa ex sanctis ablata fuerant, dicta sint.

8. Quid vero dicemus de sacrificio arietis pretio empti, et pretio sicli sancti, qui pro peccati expiatione jubetur offerri? Dives futurus est, qui pretio arietis possit delicta purgare. Quæ sunt istæ divitiæ, requiramus. Docet nos sapientissimus Salomon dicens <sup>17</sup> : « Redemptio animæ viri, propriæ divitiæ ejus. » Audis verba sapientiæ, quomodo necessariis cum proprietatibus, vim uniuscujusque sermonis enuntiant? Divitias dicit aptas ad animæ redemptionem, et divitias non alienas, neque communes, sed divitias proprias. Per quod ostendit esse quasdam divitias proprias, quasdam vero non proprias. Sed hoc evidentiùs Dominus in Evangeliiis declaravit, cum dixit <sup>18</sup> : « Quod si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? » Ostendens per hoc præsentis sæculi divitias non esse nostras proprias, sed alienas. Transeunt enim, et sicut umbra prætereunt. Propriæ vero sunt illæ divitiæ, de quibus propheta dicit <sup>17</sup> : « Et ad te congregabo divitias gentium. » Ex his fortasse divitiis et Abraham dives factus est valde in auro, et argento, et pecoribus atque omni suppellectili <sup>19</sup>. Vis tibi ostendam ex quibus thesauris descendant istæ divitiæ? Audi apostolum Paulum dicentem de Domino Jesu Christo <sup>19</sup> : « In

<sup>14</sup> II Cor. II, 15. <sup>15</sup> Psal. xxxiii, 9. <sup>16</sup> I Joan. I, 1. <sup>17</sup> Prov. xiii, 8. <sup>18</sup> Luc. xvi, 12. <sup>19</sup> Zach. xiv. <sup>18</sup> Genes. xiii. <sup>19</sup> Coloss. II, 3.

(84) Omnes mss., « opertus mysteriis. » Libb. editi, « apertis mysteriis. »

(85) Omnes mss., « indicetur. » Libb. editi, « in-

dicaretur. »

(86) Codex Sangerm., « palpaverunt. » Libb. editi, « contrectaverunt. »

quo sunt, inquit, omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. » Sed et in Evangeliiis Dominus dicit <sup>20</sup>, quia scriba dives ( profert de thesauris suis nova et vetera. » De his et apostolus Paulus dicit <sup>21</sup>, « quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni scientia. » Ex his ergo divitiis, quae de thesauris sapientiae et scientiae offeruntur, mercandus nobis est iste aries, qui offerri debeat pro peccatis illis scilicet quae in sancta commissa sunt, et sicut sancti annumeratione mercandus. Jam superius diximus quod omnis hostia typum gerat et imaginem Christi, multo magis aries, qui et pro Isaac quondam a Deo substitutus est immolandus <sup>22</sup>. Siclo igitur sancto comparandus nobis est Christus, qui peccata nostra dissolvat. Siclus sanctus fidei nostrae formam tenet. Si enim fidem obtuleris tanquam pretium, Christo velut ariete immaculato in hostiam dato remissionem accipies peccatorum. Sentio quod in explanando vires nostras mysteriorum superat magnitudo. Sed quamvis non valeamus cuncta disserere, tamen sentimus cuncta repleta esse mysteriis. Et ideo studiosis quibusque indicia posuisse sufficiat, quibus excitati ad altiora horum et profundiora perveniant, et intelligant ex quibus eis gregibus quaeratur vitulus ad hostiam, ex quibus ovibus aries providendus sit. « Habeo enim (inquit Jesus <sup>23</sup>) et alias oves, quae non sunt de hoc ovili, et illas oportet me adducere : ut fiat unus grex et unus pastor. » Sciant etiam ubi turtures, ubi columbae requirendae sunt. « Oculi, inquit <sup>24</sup>, tui sicut columbae super plenitudines aquarum. » Ad aquarum ergo plenitudines properandum est, in his enim sponsae describitur pulchritudo. « Et collum, inquit <sup>25</sup>, tuum sicut turturis. » In columbis oculi praedicantur. Quod enim dixit, « columbae super plenitudines aquarum, » ferunt hoc genus avis, cum ad aquas venerit, quia ibi solet accipitris insidias pati, venientem desuper inimicum, volitantis umbra aquis inspecta deprehendere, et oculorum perspicacia fraudem periculi imminens evadere. Quod si et tu ita prospicere poteris insidias diaboli et cavere, sacrificium Deo columbas obtuleris. Sed et quibus talia curae sunt, illud etiam requirant, ex quibus eis agris simila debet offerri. Ego arbitror quod ex illius terrae segetibus, quae facit alium centesimum, alium sexagesimum, alium tricesimum fructum. Requirit etiam, nisi, plusquam debet, curiosum videatur, quibus molentibus simila ista ad sacrificia praeparatur. Nec eos lateat duas esse quae molunt, quarum una assumetur, et alia relinquetur. Ex illius ergo mola quae assumenda est, similia oportebit offerre. Sed et siclus sanctus, qui ad arietis pretium necessarius dicitur, vide unde et quomodo perquirendus sit. Siclus pe-

unia Dominicae nomen est, et in multis Scripturarum locis, diversis appellationum nominibus pecunia Dominica memoratur. Sed quaedam proba, quaedam vero reproba dicitur. Proba erat illa pecunia <sup>26</sup>, quam paterfamilias peregre profecturus, vocatis servis suis dedit unicuique secundum virtutem suam. Proba erat et illa pecunia, quae denarius nominatur, qui cum **199** mercenariis pactus est, et a novissimis datus est usque ad primos. Scire ergo te oportet, quia est et alia pecunia reproba. Audi prophetam dicentem <sup>27</sup>: « Argentum vestrum reprobum. » Quia ergo est quaedam proba, quaedam vero reproba, propterea Apostolus, velut ad probabiles trapezitas, « probantes, inquit <sup>28</sup>, omnia, quod bonum est obtinentes. » Solus enim est Dominus noster Jesus Christus, qui te huiusmodi artem possit edocere, per quam scias discernere, quae sit pecunia, quae veri regis imaginem tenet; quae vero sit adulterina, et ut vulgo dicitur, extra monetam formata, quae nomen quidem habeat regis, veritatem autem regiae figurae non teneat. Multi namque sunt qui nomen Christi habent, sed veritatem non habent Christi. Et propter hoc dicit apostolus Paulus <sup>29</sup>: « Oportet enim et haereses esse, ut probati manifesti fiant inter vos. » Idcirco igitur et in praesenti lectione legislator, totus ad mysticum et spiritalem respiciens sensum, addidit ut aries iste, qui ob hoc comparatur, ut peccatum possit absolvere, non qualicunque siclo, hoc est, non qualicunque pecunia, sed siclo sancto comparetur. Quod si non respiciebat ad mysterium, quid rationis esse videbatur, ut aries emptus offerretur ad hostiam, et certo pretio? et non sufficit nomen pecuniae siclo nominasse, sed addidit et sancto siclo? Quid si haberet aliquis in gregibus suis arietes optimos et divinis sacrificiis dignos? Aut quid si aliquis ita pauper esset, ut siclum sanctum habere non posset? Haec est ergo legislatoris moderatio, ut nisi quis habeat certum pecuniae modum, peccatum ejus non possit absolvi? Quod aperte secundum litteram quidem videtur absurdum; secundum spiritalem vero intelligentiam certum est quod remissionem peccatorum nullus accipiat, nisi detulerit integram, probam et sanctam fidem, per quam mercari possit arietem; cujus natura haec est, ut peccata credentis abstergat. Et hic est siclus sanctus, probata, ut diximus, et sincera fides, id est, ubi nullus perfidiae dolus, nulla haeretica calliditatis perversitas admiscetur, ut sinceram fidem offerentes pretioso Christi sanguine, tanquam immaculae hostiae diluamur, per quem est Deo Patri omnipotenti, cum Spiritu sancto, gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA IV.

De eo quod scriptum est <sup>30</sup>: « Si peccaverit anima,

<sup>20</sup> Matth. xiii, 52. <sup>21</sup> I Cor. i, 5. <sup>22</sup> Genes. xxii. <sup>23</sup> Joan. x, 16. <sup>24</sup> Cant. v, 12. <sup>25</sup> Cant. vii, 4. <sup>26</sup> Matth. xxv. <sup>27</sup> Jer. vi, 30. <sup>28</sup> I Thess. v, 21. <sup>29</sup> I Cor. xi, 19. <sup>30</sup> Levit. vi, 2.

*et præteriens præterierit præcepta Domini, et A mentietur proximo suo super deposito, aut societate, » et cætera.*

1. Si secundum divinæ legis fidem hæc quæ leguntur nobis, Dominus locutus est ad Moysen, puto quod tanquam Dei verba non debeant secundum incapacitatem audientium, sed secundum majestatem loquentis intelligi. « Dominus, inquit <sup>21</sup>, locutus est. » Quid est Dominus? Apostolus tibi respondeat, et ab ipso discite quod « Dominus spiritus est <sup>22</sup>. » Quod si tibi Apostoli sermo non sufficit, audi ipsum Dominum in Evangeliiis loquentem <sup>23</sup>, quia « Deus spiritus est. » Si ergo et Dominus, et Deus spiritus est, quæ spiritus loquitur spiritualiter debemus audire. Ego adhuc et amplius aliquid dico, quia quæ Dominus loquitur, non spiritalia tantum, sed et spiritus esse credenda sunt. Non meo sensu hæc, sed de Evangeliiis approbabo. Audi Dominum et Salvatorem nostrum ad discipulos suos dicentem <sup>24</sup>: « Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. » Si ergo ipsius Salvatoris voce didicimus, quia verba quæ locutus est apostolis, spiritus et vita sunt, nequaquam dubitare debemus, quod etiam quæ per Moysen locutus est, spiritus et vita credenda sint.

2. Sed videamus quæ sint, de quibus nunc prout possumus, aliqua dicere debemus. « Et locutus est, inquit <sup>25</sup>, Dominus ad Moysen, dicens, Anima quæcunque peccaverit, et præteriens præterierit præcepta Domini, et mentietur proximo super deposito, C aut societate, aut rapina: aut nocuit aliquid proximo, aut invenit perditionem, et mentietur de ea, aut juraverit inique de uno ab omnibus quæcunque fecerit homo, ut peccet in his: et erit cum peccaverit, et deliquerit, et reddet rapinam quam rapuit, aut injuriam qua nocuit, aut depositum quod commendatum (87) est ei, aut perditionem, quam invenit ab omni re, pro qua juraverit injuste, et restituet ipsum caput, et quintas insuper augebit, et cujus est ei reddet, qua die convictus fuerit. » Hucusque interim (88) peccati species exponuntur, postea vero purgatio ejus per hostias imperatur. Si qui infirmi sunt et incapaces profundioris mysterii, ædificentur ex littera, et sciant quia si quis præteriens præterierit præcepta Domini, et D mentitus fuerit proximo super deposito, aut societate, aut rapina, peccati ingentis statuatur reus. Sed absit hoc ab Ecclesia Dei, ut ego credam esse aliquem in cœtu isto sanctorum, qui se tam infelicitè agat, ut depositum proximi sui neget, aut societatem fraude contamine, aut vel ipse aliena diripiat, aut ab aliis rapta suscipiat, et pro his si ab eo requirantur, contra conscientiam juret.

<sup>21</sup> Ibid. 1. <sup>22</sup> II Cor. III, 17. <sup>23</sup> Joan. IV, 24. <sup>24</sup> Joan. VI, 64. <sup>25</sup> Levit. VI, 1 et seqq. <sup>26</sup> I Tim. I, 9. <sup>27</sup> II Tim. I, 14.

(87) Omnes manuscripti, « commendatum. » Libb. editi, « commodatum. »

(88) Libb. editi, « enim, » et paulo post, « sed

Absit, absit, inquam, ut hæc ego de aliquo fidelium sentiam. Confidenter ergo de vobis dico, quia vos non ita didicistis Christum, neque ita docti estis, sed neque lex ipsa hæc sanctis et fidelibus præcipit. Vis scire, quia non ad sanctos et justos ista dicantur? Audi Apostolum ista distinguentem: « Justo, inquit <sup>26</sup>, lex non est posita, 200 sed injustis, et non subditis, scelestis et contaminatis, patricidis, matricidis, » et horum similibus. Quia ergo hujusmodi hominibus Apostolus legem dicit impositam, Ecclesia Dei, quam absit in hujusmodi facinoribus maculari, relicta aliis littera, sanctius ædificetur a spiritu.

3. Videamus itaque nunc quod est depositum, quod fidelium unusquisque suscepit. Ego puto quod et ipsam animam nostram, et corpus depositum accepimus a Deo. Et vis videre majus aliud depositum, quod accepisti a Deo? Ipsi animæ tuæ Deus imaginem suam et similitudinem commendavit. Istud ergo depositum, tam integrum tibi restituendum est (89), quam a te constat esse susceptum. Si enim sis in misericors, sicut Pater tuus in cælis misericors est, imago Dei in te est, et integrum depositum servas. Si perfectus es, sicut Pater tuus in cælis perfectus est, imaginis Dei in te depositum manet. Similiter et cætera omnia, si pius, si justus es, si sanctus, si mundus corde; et omnia quæ in Deo præsto sunt per naturam, si tibi per imitationem subsistant, depositum apud te divinæ imaginis salvum est. Si vero e contrario agas, et pro misericorde crudelis, pro pio impius, pro benigno violentus, pro quieto turbulentus, pro liberali raptor existas, abjecta imagine Dei, diaboli in te imaginem suscepisti, et bonum depositum tibi divinitus commendatum abnegasti. Aut non hoc erat quod sub mysterio Apostolus electo discipulo mandabat Timotheo, dicens <sup>27</sup>: O Timothee, « bonum depositum custodi. » Ego etiam illud addo, quod et Christum Dominum depositum suscepimus, et sanctum Spiritum depositum habemus. Videndum ergo nobis est, ne hoc sancto deposito non sancte utamur, et cum nos in consensum sui peccata sollicitant, juremus nos non suscepisse depositum. Quod utique si habeamus in nobis, peccato consentire non possumus. Sed et ipse sensus rationalis, qui in me est, commendatus mihi est, ut eo utar ad intelligentiam divinorum; ingenium, memoria, judicium, ratio, et omnes qui intra me sunt motus, commendati mihi videntur a Deo, ut eis utar in his quæ præcipit lex divina. Si vero ad malas artes solers et perspicax vertamus ingenium, et rebus Dei abutamur in his quæ non vult

qui infirmi sunt. » At mss. ut in nostro textu.

(89) Sic manuscripti; libri vero editi, « integro tibi restituendum est. »

Deus; hoc est abjurare depositum, et beneficia A  
vertere in perfidiam.

4. Videamus nunc quid etiam societas intelli-  
genda sit. Putas est aliquis, qui secundum litteram  
commoneri debeat, ne forte in ratione pecuniæ,  
vel qualibet alia specie societatis, socium fraude  
decipiat? Ultimæ misericordiæ est anima illa, in  
quam cadere adhuc fraudis hoc genus potest.  
Verumtamen quoniam multa est in homine fragili-  
tas, etiam de his commoneamus, quia nec Aposto-  
lum piguit ista mandare. Dicit enim <sup>38</sup>: « Ne quis  
circumscribat in negotio fratrem suum, quoniam  
vindex est de his omnibus Deus. » Nunc vero  
requiramus, quæ sit etiam societas spiritus. Audi  
de his ipsis verbis Apostolum dicentem <sup>39</sup>: « Si  
quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, B  
si qua viscera miserationis, implete gaudium  
meum. » Vides societatis legem, quomodo intel-  
lexit apostolus Paulus. Audi et Joannem, quomodo  
uno eodemque spiritu proloquatur. « Et societatem,  
inquit <sup>40</sup>, habemus cum Patre, et cum Filio ejus  
Jesu Christo. » Et iterum Petrus dicit: « Consor-  
tes, inquit <sup>41</sup>, facti estis divinæ naturæ, » quod est  
socii. Et iterum dicit apostolus Paulus <sup>42</sup>: « Quæ  
enim societas luci ad tenebras? » Quod si luci ad  
tenebras societas nulla est, potest ergo societatem  
lux habere cum luce. Igitur si nobis cum Patre, et  
Filio, et Spiritu sancto societas data est, viden-  
dum nobis est, ne sanctam istam divinamque  
societatem peccando abnegemus. Si enim agamus C  
opera tenebrarum, certum est quia societatem  
negavimus lucis. Sed et sanctorum socios nos dicit  
Apostolus, nec mirum, Si enim cum Patre et Filio  
dicitur nobis esse societas, quomodo non et cum  
sanctis, non solum qui in terra sunt, sed et qui in  
cælis? quia et Christus per sanguinem suum paci-  
ficavit cælestia et terrestria, ut cælestibus terrena  
sociaret. Quod evidenter indicat, ubi dicit gaudium  
esse in cælis super uno peccatore peniten-  
tiam agente <sup>43</sup>. Et rursus cum dicit, eos qui resur-  
gunt a mortuis, futuros esse sicut angelos Dei in  
cælo <sup>44</sup>, et cum ex integro hominibus cælorum  
regna promittit. Hanc ergo societatem dirumpit, et  
abnegat, quicumque malis actibus suis malisque  
sensibus ab eorum conjunctione separatur. Post D  
hæc de rapina dicitur: raptores sunt mali et  
boni; et boni quidem illi, de quibus dicit Salvator,  
quia regnum cælorum diripiunt <sup>45</sup>. Sunt autem et  
mali raptores, de quibus dicit propheta <sup>46</sup>: « Et  
rapina pauperum in domibus vestris est. » Apo-  
stolus vero abrupte pronuntiat, dicens <sup>47</sup>: « Nolite  
errare, quia neque adulteri, neque molles, neque  
masculorum concubitores, neque fures, neque

rapaces, regnum Dei possidebunt. » Est tamen  
aliquid (90) et secundum spiritalem intelligentiam  
culpabiliter rapere, sicut illi laudabiliter rapiunt  
regna cælorum. Ut verbi causa, dicamus, si homo  
nondum purgatus a vitiis, nondum segregatus a  
profanis et sordidis actibus, velit se cœtui san-  
ctorum et perfectorum latenter ingerere et sermo-  
nem quo perfecta et mystica tractantur audire,  
hujusmodi homo secretorum et perfectorum scientiam  
non bene rapit. Meminisse enim oportet præ-  
cepti Salvatoris, quo dicit <sup>48</sup>, quia « nemo mittit  
vinum novum in utres veteres, alioquin et utres  
201 rumpentur, et vinum peribit: » ostendens  
quod animæ nondum renovatæ, sed in vetustate  
litteræ (91) perduranti, non oporteat novorum  
mysteriorum, quæ per Christum mundus agnovit,  
secreta committi.

5. Addit dehinc legislator <sup>49</sup>: « Aut si quid no-  
cuit proximo, vel invenit perditionem. » Lex litteræ  
hic videtur mandare, ut si quis invenit quod alius  
perdidit, et requisitum fuerit, reddat, nec perjuret  
pro eo. Est et hæc utilis audientibus ædificatio.  
Multi enim sine peccato putant esse, si alienum  
quod invenerint, teneant et dicant: Deus mihi de-  
dit; cui habeo reddere? Discant ergo peccatum hoc  
esse simile rapinæ, si quis inventa non reddat.  
Verumtamen si hoc tantum quod secundum litteram  
putatur, legislator voluisset intelligi, potuerat di-  
cere: Si invenit quod perierat, vel quod aliquis  
perdiderat. Nunc autem cum dicit: « Invenit per-  
ditionem, » amplius nos aliquid voluit intelligere.  
Qui nimis peccant, in Scripturis perditio appel-  
lantur, sicut in Ezechiele propheta legimus dictum:  
« Perditio, inquit <sup>50</sup>, factus es, et non subsistes in  
æternum tempus. » Est ergo ostendere qui multum  
quærendo invenit perditionem: ut verbi gratia, di-  
camus: hæretici ad construenda et defendenda  
dogmata sua multum perquirunt et discutunt in  
Scripturis divinis, ut inveniant perditionem. Cum  
enim multa (92) quæsierint testimonia, quibus  
astruant quæ prave sentiunt, perditionem sibi in-  
venisse dicendi sunt. Sed si forte aliquis horum  
audiens in Ecclesia verbum Dei catholice tractari,  
resipiscat, et intelligat quia quod invenerat perditio  
est, reddet, inquit, quod invenit. Et is qui perdi-  
tionem invenit, et ille qui rapinam, sed et ille qui  
depositum abnegavit, et omnis quicumque aliqua ex  
parte animæ nocuit proximo, aut juravit injuste:  
« Restituet, inquit <sup>51</sup>, ipsum caput, et quintas su-  
per augebit, et ei cujus est, reddet, » secundum eam  
duntaxat expositionem quam de quintis addendis  
ante jam diximus. « Et offeret, inquit <sup>52</sup>, Domino  
arietem de ovibus sine macula, pretio in id quod

<sup>38</sup> I Thess. iv, 6. <sup>39</sup> Philip. iv, 1. <sup>40</sup> I Joan. 1, 3. <sup>41</sup> II Petr. 1, 4. <sup>42</sup> II Cor. vi, 14. <sup>43</sup> Luc. xv, 7.  
<sup>44</sup> Matth. xxii, 20. <sup>45</sup> Matth. xi, 12. <sup>46</sup> Isa. iii, 14. <sup>47</sup> I Cor. vi, 10. <sup>48</sup> Matth. ix, 17. <sup>49</sup> Le-  
vit. vi, 2, 3. <sup>50</sup> Ezech. xxvii, 36. <sup>51</sup> Levit. vi, 5. <sup>52</sup> ibid. 6, 7.

(90) Est tamen aliquid. Ita codex Sangerm.  
libri vero editi, « et tamen aliqui sciunt. »

(91) Codex Sangerm., « litteræ. » Libb. editi,

« malitiæ. »

(92) Libb. editi, « multum. » Mss., « multa. »

deliquit, et orabit pro eo sacerdos contra Dominum, et remittetur ei pro uno ab omnibus quæ fecit et deliquit in eo. » Diximus in superioribus, quid est offerre arietem, et hunc pretio sicii sancti emptum. Nunc superest, ut differentiam illam dicamus: quod ibi pretium posuit sicii sancti, hic tantummodo pretium dicit, nec quantitatem pretii, nec nomen pecuniæ designavit. In superioribus enim ubi pro peccato quod in sancta commissum fuerit, lex dabatur, siculum sanctum diximus nominatum, et siculum nomen esse pecuniæ; ut alibi obolus, alibi drachma, alibi mna, vel talentum, vel minutum æs vel denarius dicitur. Hic ergo nihil horum nominatur, sed tantum pretio offerendus (93) aries dicitur. Interest enim peccare in sanctis, et peccare extra sancta. Vis et alibi videre hanc ipsam distinctionem? Audi quomodo in Regnorum libris dicit Heli sacerdos ad filios suos<sup>52</sup>: « Si enim peccaverit quis in hominem, exorabit pro eo sacerdos. Si autem in Deum peccaverit, quis exorabit pro eo? » Similiter et Joannes apostolus dicit<sup>53</sup>: « Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut oretur. » Quia ergo diversitates peccatorum discere ex spiritali lege debemus, in quibus peccatis tantummodo emendus sit aries, in quibus vero siculo sancto mercandus, qui etiam sint isti qui vendant arietes, requiramus. Ego arbitror ipsos esse istos, qui arietes ad sacrificium distrahant, qui sunt et illi, qui oleum ad lampadas virginum vendunt, de quibus dicebant illæ prudentes stultis virginibus<sup>54</sup>: « He ad vendentes, et emite vobis. » Vendunt ergo vel oleum luminibus, vel arietes sacrificiis, qui alii nisi prophetæ sancti et apostoli, qui mihi cum peccavero ostendunt, et consilium dant quomodo debeam corrigere errores meos et emendare peccata? Vendit mihi Isaias arietem ad sacrificandum pro peccato, cum mihi dicit, tanquam ex Dei persona<sup>55</sup>: « Holocausta ærietum, et adipem agnorum, et sanguinem hircorum et taurorum nolo. » Et paulo post subjungit<sup>56</sup>: « Auferte nequitias ab animis vestris, a conspectu oculorum vestrorum; discite bonum facere, eripite injuriam accipientem, judicate pupillo, et justificatæ viduam, et venite disputemus, dicit Dominus. Et si fuerint peccata vestra ut phœnicium, ut nivem dealbabo; si autem ut coccinum, ut lanam candidam efficiam. » Vendit mihi arietem et Daniel cum dicit<sup>57</sup>, quia « non est locus ad sacrificandum in conspectu tuo, ut possimus invenire misericordiam. Sed in anima contribulata et spiritu humilitatis suscipiamur velut in multitudine agnorum pinguium, sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie. » Vendit nobis et David arietem sacrificii, cum dicit<sup>58</sup>: « Sacrificium Deo spiritus contribu-

<sup>52</sup> I Reg. II, 25. <sup>53</sup> I Joan. V, 16. <sup>54</sup> Math. XXV, 9. <sup>55</sup> Isa. I, 11. <sup>56</sup> ibid. 16, 17, 18. <sup>57</sup> Dan. III, 38, 39. <sup>58</sup> Psal. LI, 19. <sup>59</sup> I Reg. XV, 22. <sup>60</sup> Levit. VI, 8 et seqq. <sup>61</sup> Isa. LXI, 6. <sup>62</sup> I Petr. II, 9. <sup>63</sup> Luc. XII, 35. <sup>64</sup> II Cor. V, 17.

(95) *Pretio offerendus*. Ita codex Sangerm. Libri autem editi, « pretium quo offerendus. »

(94) Adverbium, « semper, » deest in antea edi-

latus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit. » Cum ergo singuli prophetarum, vel etiam apostolorum consilium his qui delinquant, dederint, quo possint corrigere vel emendare peccatum, merito his vendidisse arietes ad sacrificium videbuntur. Quid autem pretii a comparantibus sumant, illud opinor, legendi studium, vigiliis audiendi verbi Dei, et super omnia dignissimum pretium obedientiam puto, de qua dicit Dominus<sup>65</sup>: « Obedientiam malo quam sacrificium, et dicto audientiam magis quam holocausta. »

6. Post hæc subsequitur<sup>66</sup>: « Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen, dicens: Præcipe Aaron et filiis ejus, dicens: Hæc est lex<sup>202</sup> holocausti: Hoc holocaustum in crematione sua erit super altare tota nocte usque in mane: et ignis altaris ardebit super illud, nec exstinguetur. Et induet se sacerdos tunicam lineam, et campestre lineum induet circa corpus suum; et auferet hostiam, quam consumpserit ignis, et holocaustum de altari, et ponet illud secus altare; et despoliabit se stola sua, et induetur stola alia; et ejiciet hostiam quæ cremata est extra castra in locum mundum. Et ignis super altare ardebit, nec exstinguetur, et comburet super illud sacerdos ligna mane, et constipabit in illud holocaustum, et imponet super illud adipem salutaris, et ignis semper ardebit super altare, nec exstinguetur. » Audi semper debere esse ignem super altare et tu, si vis esse sacerdos Dei, sicut scriptum est<sup>67</sup>: « Omnes enim vos sacerdotes Domini eritis. » Et ad te enim dicitur<sup>68</sup>: « Gens electa, regale sacerdotium, populus in acquisitionem. » Si ergo vis sacerdotium agere animæ tuæ, nunquam recedat ignis de altari tuo. Hoc est quod et Dominus in Evangelii præcipit<sup>69</sup>, ut « sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ vestræ semper ardentes. » Semper (94) ergo tibi ignis fidei, et lucerna scientiæ accensa sit. Sed et quod dixit, « lumbi vestri præcincti, » Dominus in Evangelio: hoc idem est, quod et nunc legislator præcepit, ut campestri lineo præcingatur sacerdos, et ita veteri cinere deposito, innovet sacros ignes. Oportet enim etiam nos dicere<sup>70</sup>: « Ecce vetera transierunt, et facta sunt omnia nova. » Campestri enim lineo cingitur, vel, sicut alibi dicitur, femoralibus utitur, qui luxuriam fluxæ libidinis cingulo restrinxerit castitatis. Ante omnia enim sacerdos qui divinis assistit altaribus castitate debet accingi, nec aliter purgare vetera et instaurare poterit nova, nisi lineis induatur (95). De lineis sæpe jam dictum est, et tunc maxime cum de indumentis sacerdotalibus dicebamus, quod species ista formam teneat castitatis: quia origo lini ita e terra ducitur, et de terra editur, ut ex nulla admistione concepta sit.

tis, sed reperitur in mss.

(95) Codex Sangerm., « induatur. » Libb. editi, « indutus. »

Observandam tamen est quod aliis indumentis sacerdos utitur dum est in sacrificiorum ministerio, et aliis cum procedit ad populum. Hoc faciebat et Paulus scientissimus pontificum, et peritissimus sacerdotum. Qui cum esset in cœtu perfectorum, tanquam intra Sancta sanctorum positus, et stola perfectionis indutus dicebat <sup>66</sup>: « Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem non hujus mundi, neque principum hujus mundi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent. » Sed post hæc tanquam ad populum exiens mutat stolam, et alia induit longe inferiore, quam illa. Et quid dicit <sup>67</sup>? « Nihil aliud, inquit, judicavi me scire inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. » Vides ergo istum doctissimum sacerdotem, quomodo indutus sit. Cum est iturus inter perfectos, velut in Sancta sanctorum, alta utitur stola doctrinæ. Cum vero exit ad eos, qui incapaces sunt, mutat stolam verbi et inferiora docet; et alios lacte potat, ut parvulos; alios oleribus nutrit, ut infirmos; aliis vero fortes præparat cibos, his scilicet « qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni, vel mali <sup>68</sup>. » Sic sciebat Paulus mutare stolas, et alia uti ad populum, alia in ministerio sanctorum. Ipse autem pontificum pontifex, et sacerdotum sacerdos Dominus et Salvator noster, de quo dicit Apostolus <sup>69</sup>, quia « pontifex sit futurorum bonorum, » audi quomodo primus hæc fecerit, et ita discipulis suis hæc imitanda reliquerit. Evangelium refert de eo, et dicit <sup>70</sup>, quia « in parabolis loquebatur ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis. » Seorsum autem solvebat ea discipulis suis. Vides quomodo ipse docuit aliis indumentis uti debere pontificem, cum procedit ad turbas; aliis, cum eruditis et perfectis ministrat in sanctis. Unde optandum nobis est et agendum, ne tales nos inveniat Jesus, ita imparatos et ita sæculi sollicitudinibus alligatos, ut cum turbis loquatur nobis in parabolis, ut videntes non videamus, et audientes non audiamus; sed potius inter eos inveniri mereamur, ad quos dicit <sup>71</sup>: « Vobis datum est nosse mysteria regni Dei. »

7. Post hoc: « Hæc est, inquit <sup>72</sup>, lex sacrificii quod offerent filii Aaron sacerdotis ante altare contra Dominum. Auferet ab eo plenam manum de similagine sacrificii cum oleo ejus, et cum omni thure ejus, quæ sunt ad sacrificium, et imponet super altare hostiam odorem suavitatis, memoriale ejus Domino. Quod autem superfuert ex ea, manducabit Aaron et filii ejus. Azyma edetur in loco sancto, in atrio tabernaculi testimonii manducabunt eam. Non coquetur fermentatum, partem illis

<sup>66</sup> I Cor. II, 6, 7, 8. <sup>67</sup> ibid. 2. <sup>68</sup> Hebr. v, 14. <sup>69</sup> Levit. vi, 14 et seqq.

A hanc dedi ab hostiis Domini. Sancta sanctorum sunt, sicut est pro peccato et pro delicto. Omnes masculi sacerdotum edent eam. Legitimum æternum in progenies vestras ab hostiis Domini. Omnis qui tetigerit ea, sanctificabitur. » In his quæ proposita sunt, mos quidem sacrificandi sacerdotibus datur, et observantiæ quibus coli Deus, vel purificari populus videretur, vel etiam in necessariis victus causa consuleretur sacerdotibus et ministris. Offerendæ enim similæ in sacrificio mensura posita est, quæ decima pars ephi appellatur, huic oleum superfunditur, et thus superponitur. Sed cum ad altare pervenerit, sacerdos, inquit, plenam manum ex eo sumet, ita ut intra plenitudinem manus concludat **203** et oleum quod infusum est, et thus quod superpositum est, ut sit hoc libamen et sacrificium Deo in odorem suavitatis. Cætera, inquit, maneant sacerdotibus ad edendum, sed edenda ea tradidit lex in loco sancto, in atrio tabernaculi, ita ut nihil fermentetur ex eis. Hanc enim, inquit, dedi partem sacerdotibus, et hæc sunt Sancta sanctorum. Sed et illud observari voluit, ut soli masculi edant ex eo, femina nulla contingat. Addit et hoc, quod qui tetigerit ea sanctificetur. Sed si vetimus nunc ab his qui in manifesto Judæi sunt, requirere de singulis qua ratione illud hoc modo dictum sit, aut illud alio modo, absoluta nobis responsione satisfaciunt, dicentes: Ita visum est legem danti, nemo discutit Dominum suum. Et ideo cedentes eis in cæteris, de hoc novissimo sermone requiramus, ut dicant quomodo omnis qui tetigerit ex sacrificio sanctorum, sanctificetur. Si homicida tetigerit, si profanus, si adulter, si incestus (96), sanctificatus erit? Non enim excepit aliquem, sed dixit: « Omnis qui tetigerit ea, sanctificabitur. » Ponamus enim, quod etiam nunc integer sit status illius templi, offerantur hostiæ, sacrificia consumantur. Ingressus est aliquis templum scelestus, iniquus, impurus, invenit carnes ex sacrificiis propositas, et tetigit eas, sanctificatus continuo pronuntiabitur? Enimvero nullo modo, vel rei natura, vel veritas religionis hoc recipit: et ideo redeundum nobis est ad expositiones evangelicas atque apostolicas, ut lex possit intelligi. Nisi enim velamen abstulerit Evangelium de facie Moysi, non potest videri vultus ejus, nec sensus ejus intelligi. Vide ergo quomodo in Ecclesia apostolorum discipuli adsunt his quæ Moyses scripsit, et defendunt ea, quod et impleri queant, et rationabiliter scripta sunt. Judæorum vero doctores, et impossibilia hæc et irrationabilia, sequentes litteram faciant.

8. Igitur sacrificium, pro quo hæc omnia sacrificia in typo et figura præcesserant, unum et perfectum, immolatus est Christus. Hujus sacrificii carnem si quis tetigerit, continuo sanctificatur. Si

<sup>69</sup> Hebr. ix, 11. <sup>70</sup> Matth. xiii, 34. <sup>71</sup> ibid. 42.

(96) Idem ms., « si incestus. » Libb. editi, « si incestuosus. »

immundus est, mundatur; si in plaga est (97), sanatur. Sic denique intellexit illa, de qua paulo ante memoravi, quæ profluvium sanguinis patiebatur <sup>72</sup>, quia ipse esset caro sacrificii, et caro Sancta sanctorum; et quia vere intellexit quæ esset caro Sancta sanctorum, idcirco accessit. Et ipsam quidem carnem sanctam contingere non audeat: nondum enim mundata fuerat, nec quæ perfecta sunt, apprehenderat; sed simbriam tetigit vestimenti, quo sancta caro tegebatur, et fidei tactu virtutem elicit ex carne, quæ se et ab immunditia sanctificaret, et a plaga quam patiebatur sanaret. Non tibi videntur isto magis ordine stare posse dicta Moysi, quibus dicit: Omnis qui tetigerit ex carnibus sanctis sanctificabitur? Has enim carnes, quas nos exposuimus, tetigerunt omnes qui ex gentibus crediderunt. Has tetigit et ille, qui dicebat <sup>74</sup>: « Fui- mus enim et nos aliquando stulti et increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem. Sed cum benignitas et humanitas illuxit Salvatoris nostri Dei, salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti. » Et alibi dicit: « Et hæc, inquit <sup>75</sup>, quidem fuistis, sed justificati estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in spiritu Dei nostri. » Si enim, ut diximus, tangat quis carnem Jesu eo modo quo supra exposuimus, tota fide, omni obedientia accedat ad Jesum, tanquam ad Verbum carnem factum, iste tetigit carnem sacrificii, et sanctificatus est. Tangit autem carnes Verbi et ille, de quo dicit Apostolus <sup>76</sup>: « Perfectorum autem est cibus solidus eorum qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. » Tangit ergo et ille carnem Verbi Dei, qui interiora ejus discutit, et occulta potest explanare mysteria. Et nos si haberemus talem intellectum, possemus singula quæ scribuntur in lege, spiritali interpretatione discernere, et obiectum uniuscujusque sermonis sacramentum, in lucem scientiæ subtilioris educere; si ita docere possemus Ecclesiam, ut nihil ex his quæ lecta sunt remaneret ambiguum, nihil relinqueretur obscurum, fortassis et de nobis dici poterat, quia tetigimus carnes sanctas Verbi Dei et sanctificati sumus. Sic autem accipio et illud quod dictum **D** est, quia omnes masculi ex sacerdotibus edent eam. Nulla enim femina, nec remissa et dissoluta anima poterit edere carnes sanctas Verbi Dei. Masculus quæritur qui eas edat. Masculi denique sunt, qui perducuntur ad numerum, nusquam feminæ, nusquam parvuli numerantur. Unde et Apostolus dicebat <sup>77</sup>: « Cum autem factus sum vir, deposui quæ erant parvuli. » Talis ergo iste masculus, et talia

A vir quæritur, qui carnes sanctas possit comedere, et comedere non in quocunque loco, sed in loco sancto, intra atrium tabernaculi. Audiant hæc qui scindunt Ecclesiam, et peregrinas ac pravas inducentes doctrinas putant se sacras carnes extra templum Dei, et extra aulam Dominicam posse comedere. Profana sunt eorum sacrificia, quæ contra mandati legem geruntur. In loco sancto edi jubentur intra atria tabernaculi testimonii. Atria tabernaculi testimonii sunt, quæ fidei murus ambit, spei columnæ suspendunt, charitatis amplitudo dilatat. Ubi hæc non sunt, carnes sanctæ nec haberi possunt, nec comedi.

9. Bene autem quod et ea, quæ ex sacrificio **204** similaginis offeruntur, plena manu cum oleo offeruntur et thure, in odorem suavitatis Domino. Istum locum breviter explanavit apostolus Paulus ad Philippenses, dicens <sup>78</sup>: « Repletus sum accipiens ab Epaphrodito, ea quæ a vobis missa sunt in odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo. » In quo ostendit, quod misericordia quidem, quæ erga pauperes sit, oleum infundit in sacrificio Dei; ministerium vero quod sanctis defertur, suavitatem thoris imponit. Sed hoc plena manu fieri debere præcipitur. Sic enim idem Apostolus dicit <sup>79</sup>, quia « qui parce seminat, parce et metet. Qui autem seminat in benedictione, de benedictione et metet vitam æternam. » Est tamen aliquid in ipso sacrificio, quod memoriale appellatur, quod offerri Domino dicitur. Ego si possem die ac nocte in lege Domini meditari, et omnes Scripturas memoria retinere, memoriale sacrificii mei Domino obtulissem. Certe si non omnia possumus, saltem ea quæ nunc docentur in ecclesia, vel quæ recitantur, memoriæ commendemus; ut exeuntes de ecclesia, et agentes opera misericordiæ, et implentes divina præcepta, sacrificium cum thure et oleo offeramus in memoriam Domino. Ex his ergo edocemini, ut quæ audistis (98) in ecclesia, tanquam munda animalia, veluti ruminantes ea revocetis ad memoriam, et cum corde vestro quæ dicta sunt conferatis. Quod si aliqua memoriæ superfuerint, et intellectum vestrum superaverint, facite quod præsentis mandati auctoritas præcipit, dicens <sup>80</sup>: « Quod autem superfuerit ex his, manducabunt (99) Aaron et filii ejus. » Si quid superaverit et excesserit intellectum tuum vel memoriam tuam, serva Aaron: hoc est, reserva sacerdoti, reserva doctori, ut ipse hoc manducet, ipse discutiat, ipse exponat; sicut et alibi idem Moyses dicit <sup>81</sup>: « Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi, presbyteros tuos, et dicent tibi. » Ipsi enim sciunt quomodo hæc azyma debeant manducari, et in azymis sinceritatis et veritatis exponi.

10. Additur in sequentibus <sup>82</sup>: « Et locutus est

<sup>72</sup> Marc. v. <sup>73</sup> Tit. iii, 3. <sup>74</sup> I Cor. vi, 11. <sup>75</sup> Hebr. v, 14. <sup>76</sup> I Cor. xiii, 11. <sup>77</sup> Philip. iv, 18. <sup>78</sup> II Cor. ix, 6. <sup>79</sup> Levit. vi, 16. <sup>80</sup> Dent. xxxii, 7. <sup>81</sup> Levit. vi, 19 et seqq.

(97) Idem ms., « sanctificatur si immundus est, sanatur si in plaga est. »

(98) Idem ms., « audistis. » Libb. editi, « auditis. »

(99) Idem ms., « ex his, manducabunt. » Libb. editi, « ex iis manducabit. » Infra idem ms., « idem Moyses dicit. » Libb. editi, « ipse Moyses dicit. »

Dominus ad Moysen, dicens : Hoc munus Aaron et filiorum ejus, quod offerent Domino in die qua unxeris eum, decimam partem ephi similaginis in sacrificio semper, dimidium ejus mane, et dimidium ejus post meridiem. In sartagine ex oleo fiet et conspersam (1) offeret eam teneram, sacrificium de fragmentis, sacrificium in odorem suavitatis Domino. Sacerdos qui unctus fuerit pro eo ex filiis ejus, faciat ea : lex æterna : omnia consummabuntur. Et omne sacrificium sacerdotis holocaustum erit, et non edetur. » In cæteris quidem præceptis, pontifex in offerendis sacrificiis populo præbet officium ; in hoc vero mandato, quæ propria sunt curat, et quod ad se spectat, exsequitur. Jubetur enim ex die, qua unctus fuerit, semper et in perpetuum offerre similaginem oleo conspersam, teneram ex sartagine. Idque cognominat sacrificium ex fragmentis, in odorem suavitatis ; et hoc lege æterna permanere, et transmitti ad posterum jubet. Adit sane observandum, ne ullum sacrificium sacerdotis, hoc est, quod pro seipso offeret (2), edatur a quoquam ; sed holocaustum fiat, quod est igni absumi. Præceptum quidem secundum litteram clarum est, velim tamen videre qui in hoc typus, et quæ figura formetur. Dimidium sacrificii hujus mane vult offerri, et dimidium vespere, certa mensura similæ oleo conspersæ teneræ a sartagine. Vide si non, ut ego suspicor, sacrificium sacerdotis hæc ipsa sit lex, quæ per Moysen promulgatur, cujus dimidium mane jubetur offerri, dimidium vero ad vesperam. Quam legem in duas partes dividi præcepit, in litteram videlicet et spiritum. Et dimidiam quidem partem, quæ est littera, offerri jubet mane, primo scilicet legis tempore : quod illis quibus tunc secundum litteram data est, novam lucem et novum protulit diem, dimidium vero ejus offerri jussit in vesperam. In vespera enim nobis datus est Salvatoris adventus, in quo pars illa dimidia, hoc est sensus vel spiritus legis, secundum quod lex spiritalis est, offeratur oleo conspersa tenera. Oleum ad misericordiam revocatur, quæ debet in sacerdotibus abundare. Tenera ad subtilem et puram intelligentiam pertinet. Quod autem a sartagine dicitur, puto quod districtum, et multa continentia aridum, et torridum velit esse sacerdotem, in quo nihil remissum D haberi ad luxuriam, nihil fluitans ad libidinem possit. Quod autem sacrificium ipsum ex fragmentis nominavit in odorem suavitatis, puto quod fragmenta sacerdotum velit intelligi : cum legis per eos littera frangitur, et cibus ex ea latens intrinsecus spiritalis elicitur ; ut audientes turbæ refli-

ciantur, sicut et Dominus fecisse refertur in Evangeliiis <sup>83</sup>, ubi benedixit panes, et dedit discipulis, et discipuli confringentes apposuerunt turbis. Et cum satiati fuissent omnes, superfuerunt, inquit, fragmentorum cophini duodecim. Istud est ergo sacrificium ex fragmentis, cum minutatim quæ sunt legis sancta discutimus, ut spiritalem ex his cibum purumque capiamus. Et hæc, inquit, est lex æterna. Joannes quidem apostolus in Apocalypsi dicit esse Evangelium æternum <sup>84</sup> : invenimus et hic scriptum esse legem æternam, **205** sed isti qui legem secundum litteram sequi volunt, velim mihi nunc dicerent quomodo lex hujus sacrificii esse possit æterna : cum utique destructo templo, subverso altari, et omnibus quæ dicebantur sancta profanatis, ritus iste sacrificiorum non potuerit permanere. Quomodo ergo æternum dicent, quod olim cessasse et finitum esse jam constat? Restat ut secundum eam partem lex hæc æterna dicatur, qua nos dicimus legem esse spiritalem, et per eam spiritalia posse offerri sacrificia, quæ neque interrumpi unquam neque cessare possunt. Non enim in loco sunt (3), qui subvertitur, aut in tempore quod mutatur, sed in fide credentis, et in corde sacrificantis. Sane quod ait, Non edetur de sacrificio sacerdotis, sed holocaustum erit, certum est ad Domini et Salvatoris nostri personam referri. De illius enim sacrificio non edetur, sed holocaustum erit. Hoc in loco sacrificium, verbum ipsum accipiendum est, et doctrina, de qua nullus edet, hoc est nullus disputat, nullus retractat, sed holocaustum est. Quidquid enim dixit, quidquid statuit, æterna consecratione perdurat, nec aliquis ita insanus (4) invenitur aut profanus, qui retractare de ejus sermonibus possit ; quos tanquam holocaustum, sacrificium Deo oblatum, in omni cultu et veneratione habere debemus : quia « cælum et terra transibunt, verba autem ejus non transibunt <sup>85</sup>, » sed semper manent, sicut et ipse semper manet. Per ipsum Deo Patri cum Spiritu sancto gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA V.

*De eo quod scriptum est : « Hæc lex peccati in loco quo jugulabuntur holocausta, occident et id quod peccati est, » etc.*

1. « Et locutus est Dominus ad Moysen dicens : Loquere ad Aaron, et ad filios ejus dicens : Hæc est lex peccati : In loco quo jugulantur (5) holocausta, occident et id quod peccati est contra Dominum : Sancta sanctorum sunt. Sacerdos qui offeret illud, in loco sancto edet, in atrio tabernaculi testi-

<sup>83</sup> Matth. xiv. <sup>84</sup> Apoc. xiv, 6. <sup>85</sup> Matth. xxiv, 15.

(1) Idem ms., « et conspersam ; » et paulo post, « sacrificium de fragmentis, sacrificium in odorem. » In antea editis legitur, « conspersa, » et post « fragmentis » non repetitur « sacrificium. » Infra idem ms., « lex æterna. » Libb. editi, « lege æterna. »

(2) Idem codex Sangerm., « offeret. » Libb. editi, « offert. » Infra idem ms., « jubetur offerri. » Libb.

editi, « jubetur offerre. »

(3) Idem ms., « sunt. » Libb. editi, « est. »

(4) Idem ms., « ita insanus. » In antea editis deest, « ita. »

(5) Codex Sangerm., « jugulantur. » Libb. editi, « jugulabuntur. » Infra idem ms., « sacerdos qui offeret. » Libb. editi, « sacerdos qui offert. »

monii. Omnis qui tangit de carnibus ejus, sanctificabitur; et cuiuscunque aspersum fuerit ex sanguine ejus, super vestimentum quodcunque respersum fuerit, et ipsum lavabitur in loco sancto. Et vas fictile in quocunque coctum fuerit, confringetur: si autem in vase æreo (6) coctum fuerit, defricabit illud et diluet aqua. Omnis masculus ex sacerdotibus edet ea: Sancta sanctorum sunt Domino. Et omnia quæ pro peccato sunt, ex quibus illatum fuerit a sanguine eorum in tabernaculo testimonii deprecari in loco sancto, non edentur, sed igni comburentur<sup>86</sup>. » Hæc omnia nisi alio sensu accipiamus, quam litteræ textus ostendit, sicut sæpe jam diximus, cum in ecclesia recitantur, obstaculum magis et subversionem Christianæ religioni, quam hortationem (7) ædificationemque præstabunt. Si vero discutiatur et inveniatur quo sensu hæc dicta sunt, et digne Deo qui hæc scribere dicitur, advertantur, fiet quidem Judæus qui hæc audit, sed non ille qui in manifesto, sed qui in occulto Judæus est: secundum illam differentiam Judæi, quam distinguit apostolus Paulus (8) dicens<sup>87</sup>: « Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ manifeste in carne est circumcisio, sed qui in occulto Judæus est circumcisio cordis, qui spiritu, non littera, cui laus (9) non ab hominibus, sed ex Deo est. » Quam differentiam Judæi visibilis et Judæi invisibilis non intelligentes impii hæretici, non solum ab his Scripturis refugerunt, sed et ab ipso Deo, qui legem hanc et Scripturas divinas hominibus dedit, atque alium sibi deum, præter illum qui cælum et terram condidit, confinxerunt, cum utique fidei veritas unum eundemque Deum legis et Evangeliorum teneat, visibilibus et invisibilibus creatorem: quia et cognationem plurimam visibilia cum invisibilibus servant, ita ut Apostolus dicat<sup>88</sup>, quia « invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. » Sicut ergo cognationem sui ad invicem gerunt visibilia et invisibilia, terra et cælum, anima et caro, corpus et spiritus, et ex horum conjunctionibus constat hic mundus; ita etiam sanctam Scripturam credendum est ex visibilibus et invisibilibus constare: veluti ex corpore quodam, litteræ scilicet quæ videtur; et anima, sensus qui intra ipsam prehenditur; et spiritus, secundum id quod etiam quædam in se cælestia teneat, ut Apostolus dicit<sup>89</sup>, quia « exemplari et umbræ deserviunt cælestium. » Quia ergo hæc ita se habent, invocantes Deum, qui fecit Scripturæ animam, et corpus et spiritum: corpus quidem iis qui ante nos fuerunt, animam vero nobis, spiritum autem iis qui

<sup>86</sup> Levit. vi, 24 et seqq. <sup>87</sup> Rom. ii, 29. <sup>88</sup> Rom.

(6) Idem ms., « vase æreo. » Libb. editi, « vas æreum. »

(7) Idem ms., « hortationem. » Libb. editi, « rationem. » Ibidem ms., « discutiatur et inveniatur. » Libb. editi, « discutiatur et inveniatur. » Paulo post idem ms., « digne Deo qui hæc scribere dicitur. » Libb. editi, « digne Deo quæ hic scribuntur. »

(8) Nomen « Paulus » deest in antea editis, sed

A in futuro hæreditatem vitæ æternæ consequentur, per quam perveniant ad regna cælestia: eam nunc quam diximus legis animam requiramus, quantum ad præsens interim spectat. Nescio autem si possumus etiam ad spiritum ejus ascendere in his, quæ nobis de sacrificiis lecta sunt. Debemus enim eum, quem 206 diximus in occulto Judæum, sicut ostendimus quia non carne, sed corde circumciditur; ita ostendere quia et sacrificat non in carne, sed corde, et quia edet de sacrificiis non carnem, sed spiritum (10).

2. Sed videamus jam quæ sunt illa quæ referuntur in lege. « Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen dicens: Loquere ad Aaron, et filios ejus dicens: Hæc lex peccati; » et cætera quæ in præsentem recitata sunt. Et ante jam dixisse nos memini, quia lex non semper eisdem datur: sed alia quidem datur filiis Israel, alia autem filiis Aaron, alia etiam, sicut jam pridem observavimus, Moysi et Aaron: est et alia lex quæ soli Moysi datur, ita ut nec Aaron legis ipsius particeps fiat. Quarum persingula distinctiones et diversitates, quis ita scientiæ dono illuminatus a Deo est, ut possit integre aperteque disserere? Invenimus enim in consequentibus præceptum Domini ad solum Moysen dari, et juberi ut pectusculum arietis perfectionis Moysi detur, sicut præcepit, inquit, Dominus Moysi. In qua portione neque Aaron, neque filii ejus participes fiunt. Et invenitur lex quæ pertinet ad arietem perfectionis, non posse pervenire usque ad Aaron, neque ad filios ejus, multo magis nec ad reliquos filios (11) Israel, sed ad solum Moysen, qui erat amicus Dei. Verum quid opus est, quæ postmodum recitata sunt, prævenire? Nunc interim lex recitata est, quæ ad Aaron et filios ejus promulgatur, lex peccati, hoc est hostiæ quæ offertur (12) pro peccato: « In loco, inquit, in quo jugulantur holocausta, ibi occidit et id quod pro peccato est, in conspectu Domini: Sancta sanctorum sunt. » Multa quidem jam, Deo juvante, de sacrificiorum ritu secundum spiritalem intelligentiam in superioribus dicta sunt, sed et nunc si gratia Domini nos visitare dignetur, et vos orationibus admittamini, addemus quæ dedit Dominus. Hostiarum quædam quidem sunt Dei solius, ita ut nullus hominum participet ex ipsis. Quædam sunt Aaron sacerdotis, et filiorum ejus: quædam ipsius, et filiorum, et filiarum ejus, ita ut etiam uxorem sacerdotis edere liceat ex his. Quædam sunt sacerdotum, et filiorum ac filiarum eorum, sed de quibus edere liceat etiam filios Israel. Et in illis quidem hostiis de quibus licet edere filios